
 

 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 122/2023 
privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2022 privind aprobarea 

solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public al Statului Român și administrarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale - Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură – Centrul Judeţean Covasna, în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc și 
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc 

 
Consiliul Local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului municipiului Târgu 

Secuiesc privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 29/2022 privind 
aprobarea solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public al Statului Român și administrarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale - Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură – 
Centrul Judeţean Covasna, în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc și în administrarea 
Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, 

Având în vedere adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, sub nr. 
2327/12.05.2023, înregistrat la Primăria Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 11676/30.05.2023, 

Reținând prevederile art. 292 alin.(1)-alin.(5) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art.59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și compeltările ulterioare, 

În temeiul art. 129 alin. (1), art.129 alin. (14),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Articol unic – Se aprobă modificarea și completarea art. 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 

29/2022 privind aprobarea solicitării de trecere a unui imobil din domeniul public al Statului Român 
și administrarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale - Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură – Centrul Judeţean Covasna, în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc și în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Târgu Secuiesc, care va avea următorul cuprins: 

”Art. 1. – Se aprobă solicitarea de trecere a imobilului în suprafață de 950 mp, înscris în C.F. 
nr. 31338 - Târgu Secuiesc, Nr. top. 1459/1, 1459/2, situat în  Municipiul Târgu Secuiesc, str. Kanta 
nr. 25/A, din domeniul public al Statului Român și în administrarea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale - Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru  Agricultură – Centrul Judeţean Covasna, 
în domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc și în administrarea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Secuiesc, motivat de necesitatea realizării unei investiții de interes public local, 
finanțat din surse proprii, care va include amenajarea unei parcări publice.” 

 
Târgu Secuiesc, la 15 iunie  2023 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
           Bejan András                                                                 SECRETAR GENERAL,                                                                                                            

                                                Tóth Csilla- Enikő  
 
 

 
 


